הכנסת

מרכז המחקר והמידע

העבודות במעלה המוגרבים

מוגש לוועדת הפנים והגנת הסביבה

כ"ג בשבט תשס"ז

11 בפברואר 2007

כתיבה: אורי טל

אישור: הודיה קין, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 649 6016

פקס: 02 - 649 6103

www.knesset.gov.il/mmm

מבוא

מסמך זה נכתב לקראת דיון בוועדת הפנים והגנת הסביבה בנושא עבודות השיפוץ של רשות העתיקות בשער המוגרבים.

¹⁹ ברשות הרישוי שלושה חברים: הרב יהושע פולק, ראש הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, מהנדסת העיר והיועצת המשפטית, עו"ד שרי לרנר-הורוביץ.

²⁰ דניאל שוקרון, עוזר מנכ"ל החברה לשיקום ולפיתוח הכותל המערבי, שיחת טלפון, 8 בפברואר 2007.

3. הסוגיה הארכיאולוגית

3.1 פעילות רשות העתיקות

רשות העתיקות הוקמה מכוח חוק רשות העתיקות, התשמ"ט-1989, והיא הגוף המוסמך לטפל בכל ענייני העתיקות בישראל. לצורך מילוי תפקידיה היא רשאית לבצע חפירות, פעולות שימור, שחזור, אחזקה וכיוצא בזה. כיום רשות העתיקות עורכת כ-300 חפירות ארכיאולוגיות ברחבי הארץ.²¹

ככלל, כל גורם המבצע עבודות בינוי או פיתוח באתר עתיקות חייב לפעול על-פי הנחיות רשות העתיקות.

כלומר, עם התגלות ממצאים ארכיאולוגיים ייתכן שינוי בתכנון הגשר, ואף ייתכן שהתוכנית לא תוצא אל הפועל כלל.

²¹ אסנת גואז, דוברת רשות העתיקות, שיחת טלפון, 11 בפברואר 2007.

²² ד"ר יובל ברוך, ארכיאולוג מחוז ירושלים ברשות העתיקות, שיחת טלפון, 8 בפברואר 2007.

²³ לפי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, ותקנותיו.

²⁴ בדיוני ההכנה שנערכו לקראת תחילת החפירות הנדונות, חברי המועצה לארכיאולוגיה (גוף מיעוץ למנהל רשות העתיקות אשר הוקם מכוח חוק העתיקות, התשל"ח-1978) שותפו בתכנון והעירו הערות, ולפיהן תוקנו התוכניות. יצוין כי בין חברי המועצה לארכיאולוגיה לא שררה הסכמה בדבר תכנון הגשר והסוללה.

²⁵ ד"ר יובל ברוך, ארכיאולוג מחוז ירושלים ברשות העתיקות, שיחת טלפון, 8 בפברואר 2007.

²⁶ לפי מבקרת עיריית ירושלים, חפירות רשות העתיקות בגן הארכיאולוגי אינן חפירות הצלה אלא חפירות לשם חשיפת יסודות הגשר המתוכנן בלבד. לאור העובדה שהיתר הבניה אושר שלא כדין, אין לרשות העתיקות כל סמכות לבצע חפירות אלה.

יצוין כי פעילות רשות העתיקות אינה קשורה ישירות להיתר הבנייה של הגשר הקבוע ואינה נעשית מתוקף חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965. לכן, גם אם ייקבע שההיתר לבניית הגשר לא ניתן כדין, החפירות בסוללה יימשכו כנראה כמתוכנן.²⁷

לדברי רב הכותל, החפירות בסוללה הכרחיות גם מההיבט הבטיחותי של הסוללה; הן כורח המציאות ויימשכו בכל מקרה.²⁸

3.2. נקודות מחלוקת בסוגיה הארכיאולוגית